2.1.1604 - 1604 à 2 de gen.ro vernadi … f. 163 A’ belisario Correnzi d. tridici e per lui a m.o paulo Cimino 
mannese d.o sono in conto de d. 27 per patto fatto de manifattura et legniame et ogni altra cosa necessaria 
de una Cona de palmi 24 con le colonne cornice et cimase tutte intagliate de ordine corintio con una Croce 
de palmi 12. dentro d.ta Cona conforme il desegnio fatto per mano sua et fernirla per tutto il presente mese 
de genaro 1604. et non fenendola per d.a data li sia lecito farla finire à sue spese et interesse da chi li parerà 
et restituirle li dinari rec.ti et cossi sono convenuti insieme a lui con.ti d. 13 (ASBN, Banco AGP, g.m. 39, p.4; 
D’Addosio, in ASPN. 38 1913, p.51; Pinto, Revisione 2016). 
- D’Addosio riporta 31 dicembre invece di 2 gennaio (Pinto, 2016). 

7.1.1604 - Locatio persone pro Bellisario Correnzi. Die septimo menses Jannuarij 2e Indictionis Neapoli 
1604. constitutes in nostri presentia Antonius Carrnoppo de Neapoli etatis annorum viginti in circa agens, et 
inter.us ad mayorem cautelam cum expresso consensum Ioannes Dominici Carrnoppo eius patris presentis, 
et eius consensum prestatis sicut ad conventionem devenit cum Bellisario Correnti de neapoli presentis 
sponte locavit opera, et servitia sue persone eidem Bellisario presentem durante tempore annorum quator d 
presenti die in avanti numerandi sub pactis infrascrittis videlicet q. dictus Antonius teneat e debeat pro ut sic 
sponte coram nobis promisit durante dicto tempore bene, et diligent ac fileliter et legaliter servire et obedire 
eidem Bellisario, et eius familia in omnibus servihjs lecitis et honestis sibi iningendis die noctuque horis 
solitis, et consuetic, et in dicta arte pictoris: et d servitijs predictis durante ditto tempore non I discedere 
aliqua ratione occasione nel causa et ipsius uxorem duxerit nel allegaret volle Tacere artem predictam in non 
habere bovam curam de bonis, et velus ipsius Belisarij, et in eis non comictere furtum frandem sive rapinam 
nec commictendi assistere nel consentire aliqua ratione: et discesserti teneat, et debeat dictus Joannes 
Domenicus eius ut promisit dictum Antonius eius filius que querem et jn ventum redducere ad servitia 
predicta ac jntegre reficere eidem Bellisario tande omni furto, per cum forte comictendo jn bonis p.te 
omnibus damni expressis et inter ac : et versa vice predict us Bellisarius promisit durante dictum Antonium 
tenere jn eius domo, et servitijs jpsiusque dare nictum, ed lectum ad dormiendum jpsiusque bene tenere, et 
per tractare secundum eius condictionem et darli scarpe, et calzette eum, et jnfine dicti temporis darli ducati 
diece pro uno vestito : et esso Giovanni Domenico d sue spese durante detto tempore vestire detto Giovanni 
Domenico honestamente a fine vadi ben trattato, declarando de pig detto Antonio essere stato sodisfatto do 
detto Bellisario de tutti li servitij per esso prestiti jnsino ad hoggi quia sic : Pro quibus omnibus [...] 
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Presentibus Indite: Domenico Cafiero, Ioannes Angelo de Andriotto, et Thoma Caprecchiano de Neapoli 
(ASNa, Not. Cesare Rosanova, sch. 369/26,1 f. 18r-19r; Ioannou, Belisario Corenzio …, 2011 p.492).* 

3.4.1604 - Conclusioni del S. M. di Pietà. A 3 di aprile 1604. La pittura che resta da farsi alla Cappella e 
Sacristia si facci fare da Belisario Corentio havendo promesso di usare diligentia e cortesia (Archivio Banco 
Pietà; Morelli-Conforti, La cappella ..., 1899 p.25).* 
- Nella Sagrestia, oltre un affresco del Corenzio su la volta ove è rappresentato il Tempo … (Morelli-
Conforti, La Cappella ..., 1899 p.35).* 
- 57 Nella sacrestia ... sulla volta, affresco con figura allegorica raffigurante La Terra, attribuito a Belisario 
Corenzio ... (Molajoli 1953, p. 42) - (Ferrante, in Galante-Spinosa, Guida sacra ..., 1985 p.149).* 

8.4.1604 - 1604 a 8 d'ap.le Giovedi … f. 521 A Ger.mo Combi d.ti trenta et per lui a Bellisario Corenzi et 
Manuel di Gioè, diss.o celi paga come am.ri che sono dela ven.le chiesa de Greci di s.to pietro paulo, et 
sono in conto de magior summa et a comp.to de magior summa che ha pagato per conto dela s.ra Catarina 
dragolea per lo lassito che have lassato in d.a ven.le ecc.a, quali li paga d.o ger.o in conto deli d.ti cento 
ottanta che tene in suo potere di d.a Cat.na per quali apre li fara la polisa finale, con firma deli d.i Bellisario 
et Manuele a lui c.ti d. 30 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 35, p.529; Pinto, Ricerca 2019). 

3.5.1604 - (c. 22) Die tertio mensis maii 1604 Neapoli. Constitutus etc. Bilisarius Correnzi de Neapoli pictor 
sponte presentialiter et realiter recepit a Joanne Mattheo Greco de Neapoli interveniente etc. ducatos 
quatraginta de carlenis in diversa moneta argentea, qui sunt ad computum ducatorum nonaginta, nam alios 
ducatos quinquaginta declaravit recepisse in duabus vicibus per medium banci Sancti Eligii. Qui sunt pro 
pittura per eum facta a frisco in cappella ditti Jo. Matthei intus ecclesiam mayorem Sancte Marie de Carmelo, 
et proinde convenit dictum Joannem Mattheum per aquilianam stipulationem et cassavit omnia acta facta in 
Magna Curia Vicarie in banca Vertozze, ac etiam convenit de expensis et de mayori pretio quo appretiata 
fuit, quia pro dicta summa vocavit se bene contentum. Ita quod ab hodie in antea acta predicta nullam fidem 
faciant in iudicio nec extra in pace etc. et proinde obtulit se ad penam etc. Io Bilisario Correnzi affirmo ut 
supra. Extracta est presens copia ab attis mei notarli Silvestri Pollii attuarii supradicte ecclesie et in fidem 
subscripsi et signavi, salva semper ri collatione (Silvester Follia). Gio. Mattheo Greco dice che in quanto la 
pittura non si ha da stare né alla prima né alla 2a. relatione, poiché l'istesso Belisario conoscendo la realità, 
si è convenuto per ducati novanta già pagatoli. In quanto la mettitura d'oro che per la prima relatione sta fatta 
ducati 85, si dice che, dovendosi revedere, esso Gio. Mattheo allegò suspetti li consoli delli inoratori, et 
perchè suspetti si è fatta la revisione in ducati cento et quindici, onde detta seconda revisione è nulla et 
invalida et deve revedersi da altri volendo esso farla revedere, et si non stare alla prima relatione. In quanto 
la levatura della cena et nettatura, l'ha fatto fare esso Gio. Mattheo da sua gente dove anco hanno agiutato 
alcuni monaci, et il Pietro Bigonio resta debitore di molte statue che erano in detta cona di valore di ducati 
150, come nel termine ogni cosa si provarà. Li deve anco restituire le cancelle vecchie di ferro che si ha 
pigliato. Di più lo stuccho sta apprezzato ducati 5 meno della prima relatione, atteso la prima son cento 
novanta, la 2a. 185. Nella prima relatione si contiene la sfrattatura di terreno, il che si è posto dentro la fossa 
di detta cappella, perciò non se li deve, et dalli ducati 42 della 2a. relatione si devono levare come nel 
termine si proverà che l'ha fatto esso Gio. Mattheo. Per questo et altre cause dimanda si ordini testimoni 
evidenti (?) per verificatione dell'exposto si se truasse, giachè l'eletto examinatore è suspetto, et mai si è 
intro lo quale a detta suspitione, ut folio 13 a tergo et 9 a tergo (ASNa, Processi antichi, Pandetta 
nuovissima, fascio 2174, fascicolo 56489; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1985 p. 145).* 

31.5.1604 - Quietatio pro Bellisario Correnzi. Die ultimo mensis Mai] ze Jnditionis neapoli 1604 constitutus 
in nostri presentia Petrus Bigonio counvensis stuccatore agens pro se sponte coram nobis presentialiter, et 
manualiter recepit et habuit d Bellisario Correnzi ducatos decem de carlinis coram nobis numerandos ad 
complimentum ducatorum viginti ex quo reliquos ducatos decem confexus est recepisse de contantis 
disebus que preteritis ex.ni et sunto pro totidem solutis per jpsum Bellisarium nomine Joannes Matthei Greci 
ex causa opere picture facte jn cappella dicti Joannes Matthei inter ecclesia Sancte Mariae del Carmino 
huius civitatis Neapoli de quibus ducatis viginti ut super receptis et habitis predictus Petrus nocans se ipsum 
bene contentum a dicto Bellisario sponte p.to die coram nobis non vi dolo et omni meliori via dictum 
Bellisarium presentis quiasic facere de eis de finale quietationem per aquilianam stipulationem precedente 
ecc. Pro quibus omnibus [...] Presenti bus iudice Ferdinando Macario et Petro de Lieto (ASNa, Not. Cesare 
Rosanova, sch. 369/26, f. 297r; Ioannou, Belisario Corenzio …, 2011 p.493).* 

4.6.1604 - Deve de piu a di 4 di giugno d. venti a belisario corenti à conto del residuo dela pittura dela 
cappella [del Monte di Pietà] v.o per b.co 393 d. 20 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 10 ex 186, f. 377;  
Nappi, in Monte di Pietà, 1987 p.150; Pinto, Revisione 2012).* 
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7.9.1604 - 1604 à 7 di Settembre martedi … f. 156 A Gio: de favira d.i sessanta Et per lui à Belisario 
Correnza pittore d.o seli pag.o delli denari dell’her.ta del q.m Alonso d’Herrera olim vescovo d’Ariano, à 
comp.to di d.i cento, in conto della pittura stuccho colori, et altre occorrenze necessarie nella Nova Cappella 
di detto Monsig.re Vescovo construtta nell’Ecc.a di S.ta M.a di Piedigrotta di questa Città de Nap. att.o li 
restanti d.i 40 del comp.to p.tto li ha ricevuti per m.o di D. Attenasio Priore di detta Ecc.a di Piedigrotta de 
proprij denari del p.tto Mons.re Vescovo promettendo esso Belisario, non levare mano dal lavore, et pittura 
di detta opera, insino a che non sia complita d.a Cappella, conf.e è stato ord.to per detto Monsig.re Vescovo 
con firma di detto Belisario a lui cont.i d. 60 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 35, p.1485; Pinto, 
Ricerca 2022). 

18.9.1604 - 1604 Adi 18 di sett.e sabbato … f. 516 A vincenzo bunch d. otto Et per lui a belisario correnzi 
d.e per resto del legname et pianta di una cona di altare et di alcune altre pitture che ha fatto fare per conto 
suo insino al p.te di d. 8 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 43, p.134; Pinto, Ricerca 2018).